Non è possibile approfondire in questo articolo il tema del rapporto fra legge mosaica e legge evangelica, ma un aspetto è necessario sottolinearlo, l'impressione è quella che la venuta di Cristo abbia consegnato alla storia una diversa antropologia e che, pertanto, sia possibile pensare alla legge evangelica come definitiva, il che in sostanza significa che, secondo Bonaventura, prima del giudizio non vi sarà nessun ulteriore mutamento della natura umana, e dunque nessuna necessità di promulgazione di una nuova legge. La legge

<sup>35</sup> *Sent IV d. 40 a. un q. 3 [p. 852].*

mosaica si riferiva allo stato di imperfezione dell'uomo, ma, secondo quanto afferma Paolo nella *Lettera agli Ebrei*<sup>36</sup>, non è stata in grado di condurre nulla alla perfezione, mentre la legge evangelica si presenta, secondo le parole del *Vangelo di Matteo*, come un invito ad eguagliare la perfezione del Padre celeste. Ne deriva una diversità prima di tutto per quel che si riferisce alla promulgazione: la legge mosaica *data fuit cum clamore magno et timore*<sup>37</sup>, secondo quanto attestato dal libro dell'*Esodo*<sup>38</sup>, mentre quella evangelica *cum magna benignitate et dulcedine*<sup>39</sup>, colui che promulga è seduto in mezzo ai discepoli e non in una lontananza a cui nessuno osa avvicinarsi, come raccontano le parole dell'*Esodo*. Ma è soprattutto il diverso modo di operare delle due leggi che certifica una differenza degna di nota. E' opportuno riportare per intero il passo del maestro francescano:

*Et hic diversus modus ferendi legem insinuat nobis diversitatem huius duplicis radices in observando, quae his duabus Legibus competeat propter diversam qualitatem personarum et status eorum, ob quam oportebat diversimode manuduci. Unde sicut videmus in disciplinalibus, quod ad homines persuadibiles utendum est syllogismo ostensivo, qui ducit directe ad verum; ad homines vero contentiosos utendum est syllogismo per impossibile, qui ducit ad manifeste falsum, ut per illud reducat ad verum: sic, quia in tempore Legis veteris erant homines durae cervicis et ad malum proni, Dominus proposuit comminationes et taxavit etiam graves poenas, ut per hoc incuteret eis timorem, per quem a malo revocarentur et ad bonum stimularentur; sed postmodum, apparente benignitate et humanitate Salvatoris nostri Dei, coeperunt homines esse persuadibiles: et ideo proposuit eis Dominus magnas et multas promissiones,*

<sup>36</sup> Cfr. Eb 7,18-19: *Si ha così l'abrogazione di un ordinamento precedente a causa della sua debolezza e inutilità - la legge infatti non ha portato nulla alla perfezione - e si ha invece l'introduzione di una speranza migliore, grazie alla quale ci avviciniamo a Dio.*